








 45 

 

III pielikums. Preču zīmes: dalībvalstu administratīvie termiņi  
 Termiņš 

(mēneši) Darbība 

Fr
an

ci
ja

 (I
N

PI
) 

Nekavējoties Pieteikuma nodevas apmaksa, no pieteikuma iesniegšanas dienas 

4 nedēļas Pirmā publikācija, no iesniegšanas datuma (apsvērumu un iebildumu 
iesniegšanas datuma sākums) 

4 Formalitāšu un absolūto atteikuma pamatojumu pārbaude, no pieteikuma 
iesniegšanas dienas 

4 Reģistrācija un otrā publikācija, pēc pirmās publikācijas (ja nav labojumu, 
komentāru, apsvērumu vai iebildumu) 

6 INPI paziņojums, no iesniegšanas datuma (vajadzības gadījumā pieprasot 
labojumus vai komentārus) 

1–3 Pieprasījums pārskatīt INPI lēmumu, no tā saņemšanas brīža 

45 dienas Labojumi vai komentāri, no INPI paziņojuma saņemšanas 

G
rie

ķi
ja

 (G
D

T)
 

30/60/90 dienas Iesniegt apsvērumus par pārbaudītāja iebildumiem (60 ārvalstniekiem un 
90 starptautiskiem pieteikumiem) 

60/90 dienas Pārsūdzēt pārbaudītāja galīgo negatīvo lēmumu Administratīvajā preču 
zīmju komitejā (90 dienas ārvalstniekiem) 

3 No pārbaudītāja galīgā lēmuma publicēšanas līdz reģistrācijai (ja nav 
iebildumu pret pārbaudītāja galīgo lēmumu) 

3 Iesniegt iebildumu Administratīvajā preču zīmju komitejā pēc apstiprinājuma 
lēmuma publicēšanas 

3 No pārbaudītāja galīgā apstiprinājuma lēmuma publicēšanas līdz reģistrācijai 
(ja nav iebildumu pret pārbaudītāja galīgo lēmumu) 

Neierobežoti Pārsūdzēt preču zīmes reģistrācijas publikāciju Administratīvajā preču zīmju 
komitejā 

60 dienas/ 
90 dienas 

Pārsūdzēt jebkuru Administratīvās preču zīmju tiesas lēmumu Grieķijas 
tiesās (90 dienas ārvalstniekiem) 

U
ng

ār
ija

 (H
IP

O
) 

10 darba dienas Iesniegšanas datuma saskaņošana, no lietas saņemšanas līdz pārbaudītājam 

1 Pieteikuma nodevas apmaksa, no pieteikuma iesniegšanas dienas 

1 Paātrinātas procedūras pieprasījums, no pieteikuma iesniegšanas dienas 

1 Paātrinātās procedūras nodevas apmaksa, no pieprasījuma iesniegšanas 
dienas 

2 Prioritātes prasība, no pieteikuma iesniegšanas dienas 

4 Preču vai pakalpojumu saraksts ungāru valodā, no pieteikuma iesniegšanas 
dienas 

30 dienas Formalitāšu pārbaude pēc pieteikuma samaksas maksājuma termiņa beigām 

30 dienas Trūkstošo dokumentu vai deklarācijas iesniegšana, no brīža, kad saņemts 
HIPO uzaicinājums 

30 dienas Absolūto atteikuma pamatojumu pārbaude, no formalitāšu izskatīšanas 
beigām 

5 darba dienas Meklēt agrākas tiesības (meklēšanas ziņojums), no absolūto pamatojumu 
pārbaudes beigām 

Vismaz 
15 dienas Paziņojums, pēc meklēšanas ziņojuma nosūtīšanas pieteikuma iesniedzējam 



 46 

 

 Termiņš 
(mēneši) Darbība 

Vismaz 
3 mēneši Reģistrācija, pēc izziņošanas (iebildumu iesniegšanas periods) 

Neierobežoti Apsvērumi, jebkurā procesa brīdī 

3 Iebildums, no paziņošanas 

30 dienas Pieteikums par grozījumu izdarīšanu, no lēmuma saņemšanas 

Neierobežoti Pieprasījums atzīt spēkā neesamību vai noteikt tiesību beigas, jebkurā laikā 
pēc reģistrācijas 

Li
et

uv
a 

(S
PB

) 

1 Oficiāla pārbaude iesniegšanas dienas apstiprināšanai 

1–3 Atbilde uz vēstuli par nepilnībām atkarībā no nepilnību veida 

1 Atbilde uz apsvērumu 

2 Lūgums pārskatīt lēmumu, no pieteikuma noraidīšanas lēmuma 

2 Pārsūdzības iesniegšana pēc lēmuma par pieteikuma noraidīšanu 

3 Pārsūdzības par Apelāciju nodaļas lēmumu iesniegšana Viļņas apgabaltiesā 

3 Iebildumu iesniegšana, no preču zīmju pieteikuma publicēšanas dienas 

5 dienas Pieteikuma steidzama izskatīšana pēc pieteikuma iesniedzēja pieprasījuma 

2–12 Miermīlīga izlīguma periods 

Ru
m

ān
ija

 (O
SI

M
) 

 Pieteikuma iesniegšana reģistrācijai (līdz 2020. gada jūlijam) 

6 ja pret pieteikumu nav iebildumu un nav paziņojuma par pagaidu atteikumu 

13 ja par pieteikumu tika izsniegts paziņojums par pagaidu atteikumu 

24 ja pret pieteikumu ir iesniegts iebildums 

24 ja pret pieteikumu ir iesniegts iebildums un ir izdots paziņojums par pagaidu 
atteikumu 

 Pieteikuma iesniegšana reģistrācijai (kopš 2020. gada jūlija) 

6 ja pret pieteikumu nav iebildumu un nav paziņojuma par pagaidu atteikumu 

13 ja par pieteikumu ir izdots paziņojums par pagaidu atteikumu 

24 ja pret pieteikumu ir iesniegts iebildums (un ticis izdots paziņojums par 
pagaidu atteikumu) 

 Pārsūdzības (līdz 2020. gada jūlijam) 

30 dienas pārsūdzības iesniegšanai no lēmuma par atteikumu/daļēju pielaidi 
publicēšanas/paziņošanas 

Nav termiņa procedūras izbeigšanai 

30 dienas Paziņojums par BoA lēmumu (no pasludināšanas dienas) 
 Pārsūdzības (2020. gada jūlijs) 

30 dienas pārsūdzības iesniegšanai no lēmuma par atteikumu/daļēju pielaidi 
publicēšanas/paziņošanas 

Nav termiņa procedūras izbeigšanai 

3 Paziņojums par BoA lēmumu (no pasludināšanas dienas) 

  



 47 

 

IV pielikums. Valstu tiesību akti, ar kuriem transponē 
ES dizainparaugu direktīvu 

 Valsts tiesību akti 

Francija Intelektuālā īpašuma kodekss 

Grieķija Prezidenta dekrēts Nr. 259/1997, kas grozīts ar prezidenta dekrētu Nr. 161/2002 

Ungārija 

2001. gada Likums XLVIII par dizainparaugu tiesisko aizsardzību 

Dekrēts Nr. 19/2001 (XI. 29.) IM (tieslietu ministrs) par sīki izstrādātām 
formālām prasībām dizainparaugu aizsardzības pieteikumiem. 

Lietuva Dizainparaugu likums (2002. gads) 

Rumānija 
Likums Nr. 129/1992 par dizainparaugu aizsardzību un Valdības Lēmums 
Nr. 211/2008, Likuma Nr. 129/1992 īstenošanas noteikumi 

 

  



 48 

 

V pielikums. Dizainparaugi: dalībvalstu administratīvie termiņi 

 Termiņi 
(mēneši) Darbība 

Fr
an

ci
ja

 (I
N

PI
) 

6 Lēmums par aizsardzības piešķiršanu vai atteikšanu no pieteikuma iesniegšanas 
datuma 

1–3 Termiņš, lai pieprasītu lēmuma pārskatīšanu, no piegādes dienas 

G
rie

ķi
ja

 (O
BI

) 

2–4 No pieteikuma iesniegšanas līdz trūkumu novēršanai vai kļūdu labošanai 
(vēstule par trūkumiem) 

6 No pieteikuma iesniegšanas līdz pieteikuma publicēšanai (praksē) 

6,5 No pieteikuma iesniegšanas līdz reģistrācijai un sertifikāta izsniegšanai (praksē) 

7,5 No pieteikuma iesniegšanas līdz reģistrācijas publikācijai (praksē) 

Ja publicēšana tiek atlikta 

2 No pieteikuma iesniegšanas ar lūgumu atlikt publicēšanu līdz trūkumu 
novēršanai vai kļūdu labošanai (vēstule par trūkumiem) 

Līdz 8 No pieteikuma iesniegšanas ar lūgumu atlikt publicēšanu līdz pieteikuma 
pilnīgai publicēšanai 

U
ng

ār
ija

 (H
IP

O
) 

2 Pieteikuma nodevas apmaksa, no pieteikuma iesniegšanas dienas 

30 dienas Formāla pārbaude (no apmaksas un nodevas ienākšanas kontos) 

2 Vajadzības gadījumā neatbilstību novēršana 

Neierobežot
i Padziļināta pārbaude un jaunumu meklēšana 

2 Vajadzības gadījumā paziņojuma iesniegšanas termiņš 

Neierobežot
i Lēmums par aizsardzības piešķiršanu vai atteikšanu 

30 dienas Termiņš, lai iesniegtu pieteikumu lēmuma grozīšanai, no saņemšanas dienas 

Neierobežot
i 

Dizainparauga reģistrācija, kā arī dokumenta un izraksta no dizainparaugu 
reģistra nosūtīšana 

Li
et

uv
a 

(S
PB

) 

1 Pieteikuma nodevas apmaksa – no pieteikuma iesniegšanas dienas 

6 Prioritārais termiņš – no pirmā pieteikuma iesniegšanas datuma 

3 Prioritāro dokumentu uzrādīšana – no pieteikuma iesniegšanas datuma 

5 Lūgums par agrāku publikāciju – no pieteikuma iesniegšanas datuma 

30 Lūgums atlikt publikāciju – no pieteikuma iesniegšanas datuma 

1 Atbilde uz vēstuli par nepilnībām 

3 Lūgums pārskatīt lēmumu – no lēmuma atteikt reģistrāciju 



 49 

 

 Termiņi 
(mēneši) Darbība 

6 Dizainparauga publicēšana, ja nav pieprasīta agrāka publikācija vai tā nav atlikta 

3 Dizainparauga reģistrācijas un publicēšanas nodevas apmaksa 

3 Pārsūdzības iesniegšana pēc lēmuma par reģistrācijas atteikumu 

6 Pārsūdzības par Apelāciju nodaļas lēmumu iesniegšana Viļņas apgabaltiesā 

Ru
m

ān
ija

 (O
SI

M
) 

 Pieteikuma iesniegšana reģistrācijai 

6 ja pret pieteikumu nav iebildumu 

18 ja pret pieteikumu ir iesniegts iebildums 

 Pārsūdzēšana 

30 dienas pārsūdzības iesniegšanai – no paziņojuma par lēmumu par atteikumu/daļēju 
pielaidi 

Neierobežot
i procedūras izbeigšanai 

30 dienas Paziņojums par BoA lēmumu (no lēmuma pieņemšanas dienas) 

  



 50 

 

VI pielikums. Dalībvalstu dizainparaugi: nodevas un nodevu 
struktūra (2021. gada 1. janvārī) 

FRANCIJA (INPI) EUR 

Glabāšana:  

 reģistrācijas pieteikuma datnes iesniegšana 39 

 papildinājums ar melnbaltu reprodukciju 23 

 papildinājums ar krāsainu reprodukciju 47 

Aizsardzības paplašināšana: paplašināšana (ar depozītu) 52 

Regulēšana, būtisku kļūdu labošana, paziņojums par spēkā neesamību 78 

Īpašās aploksnes reģistrācija un aizsardzība vai aizsardzības paplašināšana 15 

GRIEĶIJA (OBI)  

Dizainparauga vai modeļa iesniegšana un nodeva par reģistrāciju 100 

Papildu nodeva par reģistrāciju saistībā ar dizainparauga vai modeļa vairākkārtēju 
deponēšanu (līdz 50 dizainparaugiem vai modeļiem) 

10 (par katru papildu 
dizainparaugu vai 

modeli) 

Nodeva par dizainparauga vai modeļa publicēšanu 30 

Papildu nodeva par publikāciju saistībā ar dizainparauga vai modeļa vairākkārtēju 
deponēšanu (līdz 50 dizainparaugiem vai modeļiem) 

10 (par katru papildu 
dizainparaugu vai 

modeli) 

Nodeva par dizainparauga vai modeļa atlikto publicēšanu 30 

Papildu nodeva par atlikto publicēšanu saistībā ar dizainparauga vai modeļa 
vairākkārtēju deponēšanu (līdz 50 dizainparaugiem vai modeļiem) 

10 (par katru papildu 
dizainparaugu vai 

modeli) 

Nodeva par tiesību pēctecības, licenču, citu tiesību izmaiņu vai modeļa vai 
dizainparauga īpašnieka korporatīvā nosaukuma vai juridiskā statusa izmaiņu 
reģistrāciju 

100 

Nodeva par rūpniecisko dizainparaugu un modeļu 5 gadu aizsardzību 

Nodeva par pirmo 5 gadu aizsardzības periodu 0 

Atjaunošanas nodeva par otro 5 gadu periodu 100 

Atjaunošanas maksa par trešo 5 gadu periodu 150 

Atjaunošanas maksa par ceturto 5 gadu periodu 200 

Atjaunošanas maksa par piekto 5 gadu periodu 250 

Vispārējās nodevas  

Nodeva par prioritārajiem sertifikātiem, ko OBI izdevis par rūpnieciskās aizsardzības 
nosaukumiem 50 

Nodeva par citiem OBI izdotiem sertifikātiem 20 



 51 

 

Pirkuma maksa par Rūpnieciskā īpašuma biļetenu kompaktdiskā (CD):  

A un B sējuma cena par disku 2 

Gada iekšzemes abonements abiem sējumiem (A’ & B’) 22 

Gada ārvalstu abonements abiem sējumiem (A’ & B’) 44 

Nodeva par rūpnieciskā īpašuma nosaukumu kopijām  

par parastu kopiju par 21. lappusi un par katru nākamo lappusi 0 

par apliecinātu kopiju 20 

par 21. lappusi un katru nākamo lappusi 0,2 

Ārvalstu nosaukumi (pasūtīti no ārzemēm) 1,00 (par lapu) 

Nodeva par pirmsmeklēšanas pārskatu (rezultāti līdz 60 ierakstiem/nosaukumiem) 60 

Nodeva par pirmsmeklēšanas pārskatu (par rezultātiem, kas pārsniedz 
60 ierakstus/nosaukumus) 

2 (par katru papildu 
ierakstu/nosaukumu) 

Nodeva par OBI atzinumu 

Nosaka OBI 
Direktoru padome 
par katru gadījumu 

atsevišķi 

Nodeva saskaņā ar CDM 11 970/B0012 1,000 

UNGĀRIJA (HIPO) 

 Summa, ja pieteikuma 
iesniedzējs un modelētājs 

 
nav viena un 

tā pati 
persona 

ir viena 
un tā 
pati 

persona 

1. Nodeva par iesniegšanu 90 22 

 plus par katru nākamo dizainparaugu (vienā pieteikumā iekļauj ne vairāk kā 
50) 18 4 

2. Nodeva par pieprasījumu veikt grozījumus 0 0 

 par pirmo pieprasījumu 15 15 

 par otro pieprasījumu 26 26 

 par turpmākiem pieprasījumiem 49 49 

3. Lūgums pagarināt termiņu saistībā ar darbību 0 0 

 par pirmo pieprasījumu 15 15 

 par otro pieprasījumu 26 26 

 par turpmākiem pieprasījumiem 49 49 



 52 

 

4. Nodeva par dizainparauga pieteikuma vai dizainparaugu aizsardzības 
sadalīšanas pieprasījumu par katru no tā izrietošo pieteikumu vai aizsardzību 90 90 

5. Nodeva par mantojuma reģistrēšanu īpašumtiesībās 46 46 

 ja tiesības iegūst pakalpojuma dizainparauga autors 10 10 

6. Nodeva par ķīlas tiesību vai licences līguma reģistrāciju – par katru gadījumu 46 46 

7. Nodeva par dizainparauga aizsardzības atjaunošanas vai daļējas 
atjaunošanas pieprasījumu 0 0 

 pirmajai pārreģistrācijai 179 90 

 otrajai pārreģistrācijai 239 120 

 trešajai pārreģistrācijai 300 150 

 ceturtajai pārreģistrācijai 448 224 

8. Nodeva par pieprasījumu atzīt dizainparauga aizsardzību par spēkā neesošu 394 394 

9. Nodeva par pieprasījumu pieņemt lēmumu par pārkāpuma neesamību 394 394 

10. Nodeva par starptautiska vai CD pieteikuma nosūtīšanu 30 30 

LIETUVA (SPB) 

*1. Iesniegšanas nodeva 69 

1.1. nodeva par 11. un katru nākamo dizainparaugu 26 

* 2. Nodeva par dizainparauga reģistrāciju un publicēšanu 69 

3. Dizainparauga reģistrācijas atjaunošana: 

 3.1. uz 2. periodu 86 

3.2. uz 3. periodu 115 

3.3. uz 4. periodu 144 

3.4. uz 5 periodu 173 

4. Nodeva par izmaiņu reģistrēšanu Dizainparaugu reģistrā 34 

5. Nodeva par pārsūdzības iesniegšanu 34 

6. Nodeva par iebildumu iesniegšanu 92 

7. Nodeva par tiesību nodošanu 115 

8. Nodeva par licences reģistrāciju 28 

9. Nodeva par izrakstu no Dizainparaugu reģistra 34 

10. Nodeva par apliecinātu pieteikuma kopiju; prioritātes dokuments 23 

11. Nodeva par dizainparauga sertifikāta dublikātu 34 

12. Nodeva par ES dizainparauga pieteikuma pārsūtīšanu 28 

13. Nodeva par termiņa pagarināšanu 23 

14. Nodeva par atjaunošanu 34 

* Nodeva par dizainparauga reģistrācijas pieteikuma iesniegšanu fiziskām personām tiek samazināta par 50 %. 



 53 

 

RUMĀNIJA (OSIM) 

Pieteikuma reģistrācija Iesniegto pieteikumu valsts reģistrā: 

a) par pirmo dizainparaugu 30 

b) par katru papildu dizainparaugu 10 

Dizainparauga publicēšana: 

a) par katru attēlu standarta laukumā (6X6 cm), melnbalts 20 

b) par katru attēlu standarta laukumā (6X6 cm), krāsains 100 

c) par raksturīgiem elementiem (ne vairāk kā 30 vārdi) 10 

Publikācijas atlikšana 20 

Prioritātes izsaukšana 20 

Reģistrācijas pieteikuma pārbaude: 

a) par pirmo dizainparaugu 50 

b) par katru papildu dizainparaugu 10 

Reģistrācijas apliecības izsniegšana: 

a) 1–20 dizainparaugam/modelim 20 

b) 21–50 dizainparaugam/modelim 30 

c) 51–100 dizainparaugam/modelim 50 

Reģistrācijas apliecības saglabāšana spēkā par katru 5 gadu aizsardzības periodu: 

a) 1–20 dizainparaugam/modelim 100 

b) 21–50 dizainparaugam/modelim 125 

c) 51–100 dizainparaugam/modelim 150 

Atjaunojuma apliecības izsniegšana: 

a) 1–20 dizainparaugam/modelim 20 

b) 21–50 dizainparaugam/modelim 25 

c) 51–100 dizainparaugam/modelim 30 

Reģistrācijas apliecības atjaunošana par katru 5 gadu periodu: 

a) 1–20 dizainparaugam/modelim 100 

b) 21–50 dizainparaugam/modelim 125 

c) 51–100 dizainparaugam/modelim 150 

Prioritātes apliecības izsniegšana 30 

Pārsūdzības izskatīšana 150 

Iebildumu pret dizainparauga reģistrāciju izskatīšana 30 

Dizainparauga reģistrācijas apliecības derīguma termiņa pagarināšana 100 



 54 

 

Pieteikuma vai reģistrācijas apliecības juridiskā statusa izmaiņu reģistrācija: 

a) tiesību nodošana 30 

b) izmaiņas pieteikuma iesniedzēja/turētāja un aģenta vārdā un uzvārdā, nosaukumā vai adresē 10 

c) iepriekš a) apakšpunktā minēto darbību izbeigšana 10 

Dokumentu, sertifikātu, dublikātu, apliecinātu kopiju, izrakstu no reģistra izsniegšana 10 

Starptautiskā reģistrācijas/atjaunošanas pieteikuma nosūtīšana no OSIM uz OMPI: 

a) pirmajam modelim 80 

b) turpmākajiem modeļiem 20 

Regulā noteiktā termiņa pagarināšana par 30 dienām 10 

 

  



 55 

 

VII pielikums. Kritēriji, ko EUIPO izmanto, lai aprēķinātu 
vienreizējos maksājumus 
Reklāmas pasākumi. Metode ir balstīta uz pieeju “no NIPO uz NIPO”, atsaucoties uz 
sertificētiem vai revidējamiem datiem par NIPO 2018. gada darbību izpildi. Tiek 
aprēķināta vidējā summa, ņemot vērā kopējo izmaksāto summu pa kategorijām un 
2018. gadā veikto darbību skaitu pa kategorijām. Tiek definētas trīs kategorijas: 
1) informācijas sniegšana un konsultēšana, 2) izplatīšanas pasākumi un 3) novērošanas 
centra pasākumi: izpratnes veidošanas un īstenošanas darbības/pasākumi. 

Dienas likmes. Metodes pamatā ir likmes, ko katrs NIPO norādījis, lai segtu pūliņus, kas 
saistīti ar projektu īstenošanu, darbībām un darba grupu dalību 2019. gada sadarbības 
nolīgumos. Ir aprēķināta vidējā likme katram NIPO, ņemot vērā visas katra NIPO 
norādītās likmes no visiem iekšējā personāla profiliem. 

Cilvēkdienu skaits darbībās. Metodei izmanto nepieciešamās intensitātes 
novērtējumu, ņemot vērā katras darbības sarežģītības pakāpi un pieejamo informāciju 
par iepriekšējā gada darbības rezultātiem. Nepieciešamā intensitāte ir šāda: 1) NIPO 
dalība darba grupās – deviņas cilvēkdienas, 2) sadarbības tīkla projekta valodas 
pārbaude – 36 cilvēkdienas, 3) kopējās prakses uzturēšana – 30 cilvēkdienas un 
4) Novērošanas centra Tiesu prakses projekts – 20 cilvēkdienas. 

  



 59 

 

X pielikums. Ģeogrāfiskās izcelsmes norāde, pieteikumi 2017.–
2020. gada periodā 
1) Laikposmā no 2017. līdz 2020. gadam Komisija saņēma 211 pieteikumus ar 

ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm aizsargātu produktu ES reģistrācijai. Attiecīgajā 
periodā Komisija reģistrēja 57 produktus ar ģeogrāfiskās izcelsmes norādi un 
publicēja 18 iebildumus. Pārējie 136 pieteikumi (64 %) bija dažādos analīzes 
posmos. 57 reģistrēto pieteikumu analīze ilga no deviņiem līdz 49 mēnešiem, un 
Komisija kavēšanos saistīja ar tādiem jautājumiem kā dokumentu tulkošanas 
nepieciešamība, IT jautājumi un personāla skaita samazināšana. 

Ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu pieteikumi Komisijā 2017.–2020. gadā 

 
Avots: ERP, pamatojoties uz Komisijas datiem. 

2) Mēs izraudzījāmies 22 pieteikumus ES ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrācijai 
apmeklētajās dalībvalstīs, no kuriem 14 bija iesniegti Komisijai, bet pārējos 
analizēja valstu iestādes. Komisija apstiprināja septiņus pieteikumus, kuru analīze 
ilga 16 līdz 48 mēnešus no pieteikuma iesniegšanas. Attiecībā uz septiņiem 
apstiprinātajiem pieteikumiem kopējais analīzes periods (ieskaitot sākotnējo 
valsts pārbaudi) ilga no 20 līdz 56 mēnešiem. Attiecībā uz diviem no 
14 pieteikumiem Komisija neievēroja sākotnējo sešu mēnešu termiņu29 analīzei 
un jautājumiem, kas adresējami pieteikuma iesniedzējām dalībvalstīm, tādējādi, 
iespējams, aizkavējot ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu reģistrācijas procesu. 

                                                        
29 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2019/33, 10. pants. 

211
Kopējais saņemto ģeogrāfiskās 

izcelsmes norāžu pieteikumu 
skaits 2017.–2020. gadā

57
Reģistrēti

57
Joprojām tiek 
veikta analīze

18

Iebildums



 61 

 

Saīsinājumi 
AFA: pieprasījums rīkoties 

AFIS: OLAF Krāpšanas apkarošanas informācijas sistēma 

AGRI ĢD: Lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāts 

BoA: Apelācijas padome 

BUDG ĢD: Budžeta ģenerāldirektorāts 

CA: Sadarbības nolīgums 

COPIS: ES mēroga Viltošanas un pirātisma apkarošanas informācijas sistēma 

DSA: Digitālo pakalpojumu akts 

ECP: Eiropas sadarbības projekts 

Eiropols: Eiropas Savienības Aģentūra tiesībaizsardzības sadarbībai 

ESAO: Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

EUIPO: Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

GDR: galvenais darbības rādītājs 

GROW ĢD: Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 

HIPO: Ungārijas Intelektuālā īpašuma birojs 

IĪ: intelektuālais īpašums 

IĪT: intelektuālā īpašuma tiesības 

INPI: Francijas Nacionālais rūpnieciskā īpašuma institūts 

IPRED: Direktīva par intelektuālā īpašuma tiesību piemērošanu 

LESD: Līgums par Eiropas Savienības darbību 

MVU: mazie un vidējie uzņēmumi 

NIPO: Nacionālais intelektuālā īpašuma birojs 

OLAF: Eiropas Birojs krāpšanas apkarošanai 



 62 

 

OSIM: Rumānijas Izgudrojumu un preču zīmju valsts birojs 

PTO: Pasaules Tirdzniecības organizācija 

SANTE ĢD Veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāts 

SMART rādītāji: rādītāji, kas ir konkrēti, izmērāmi, sasniedzami, reālistiski un ar 
noteiktu termiņu 

SPB: Lietuvas Valsts patentu birojs 

TAXUD ĢD: Nodokļu un muitas savienības ģenerāldirektorāts 

  



 63 

 

Glosārijs 
Deklarētājs: persona, kas iesniedz muitas deklarāciju pati savā vārdā, vai persona, 
kuras vārdā tiek iesniegta šāda deklarācija. 

Dizainparaugs: ražojuma izskats, kas izriet no tā dekoratīvajiem vai estētiskajiem 
aspektiem, kurus var veidot trīsdimensiju elementi (forma vai virsma) vai divdimensiju 
elementi (raksti, līnijas vai krāsa). 

Ģeogrāfiskās izcelsmes norādes: marķējums, ko var izmantot tikai tad, ja produkts ir 
no konkrētas izcelsmes vietas, tam ir noteiktas īpašības un tas atbilst noteiktiem 
kvalitātes kritērijiem. 

Intervences slieksnis: robežvērtība, ko tiesību subjekti pieprasa muitas darba 
ierobežošanai attiecībā uz viltotu preču daudzumu, kas pārsniedz noteiktu līmeni. 

ISO 10 002: norādījumi sūdzību izskatīšanas procesam saistībā ar produktiem un 
pakalpojumiem organizācijā, ieskaitot plānošanu, projektēšanu, izstrādi, darbību, 
uzturēšanu un uzlabošanu. 

ISO 9001: standarts, kura pamatā ir vairāki kvalitātes vadības principi, tostarp spēcīga 
orientācija uz klientu, augstākās vadības motivācija un ietekme, procesa pieeja un 
pastāvīga uzlabošana. 

Klase: formāla kategorija, kas definē preces un/vai pakalpojumus. 

Mazs sūtījums: pasta vai kurjerpasta sūtījums, kurā ir trīs vienības vai mazāk, vai kura 
bruto svars nepārsniedz 2 kilogramus. 

OBI: Grieķijas rūpnieciskā īpašuma organizācija. 

Patents: juridiskais nosaukums, ko var piešķirt jebkuram tehniskam izgudrojumam, kas 
ir jauns, ietver “izgudrojuma soli” un ir jutīgs pret rūpniecisku pielietojumu. 

Pirātisms: ar intelektuālā īpašuma tiesībām aizsargāta darba neatļauta kopēšana vai 
izmantošana. 

Preču zīme: zīme vai simbols, ko izmanto, lai atšķirtu uzņēmuma produktus vai 
pakalpojumus, un ko var reģistrēt aizsardzības nolūkā. 

Remonta klauzula: tās mērķis ir ierobežot aizsardzību rezerves daļām, ko izmanto 
izstrādājuma remontam. Tā paredzēta nolūkā novērst tādu tirgu izveidi pašu 
vajadzībām, kuros ir ierobežots skaits konkurētspējīgu piegādātāju (piemēram, 
automobiļu tirgi). Rezerves daļu izmantošanas liberalizācijai jārada lielāka konkurence 



 64 

 

tehniskās apkopes pakalpojumu tirgū, nodrošinot lielāku izvēli un zemākas cenas 
patērētājiem. 

Tiesību subjekts: intelektuālā īpašuma tiesību subjekts, persona, kas ir licencēta 
izmantot intelektuālo īpašumu, vai tās pilnvarots pārstāvis. 

  



 65 

 

Komisijas atbildes 
 

 

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056 

 

 

EUIPO atbildes  
 

 

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056 

 

 

Laika grafiks 
 

 

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056 

 

 

  

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056
https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056
https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/DocItem.aspx?did=61056


 66 

 

Revīzijas darba grupa 
ERP īpašajos ziņojumos tiek atspoguļoti rezultāti, kas iegūti, revidējot ES politikas 
jomas un programmas vai ar pārvaldību saistītus jautājumus konkrētās budžeta jomās. 
ERP atlasa un izstrādā šos revīzijas uzdevumus tā, lai tiem būtu pēc iespējas lielāka 
ietekme, proti, tiek ņemts vērā risks, kādam pakļauta lietderība vai atbilstība, attiecīgo 
ienākumu vai izdevumu apjoms, paredzamie notikumi, kā arī politiskās un sabiedrības 
intereses. 

Šo lietderības revīziju veica ERP locekļa Mihails Kozlovs vadītā IV apakšpalāta, kuras 
pārziņā ir to izdevumu jomu revīzija, kas attiecas uz tirgu regulējumu un 
konkurētspējīgu ekonomiku. Revīziju vadīja ERP locekle Ildikó Gáll-Pelcz, atbalstu 
sniedza locekļa biroja vadītāja Claudia Kinga Bara, locekļa biroja atašejs Zsolt Varga, 
atbildīgais vadītājs John Sweeney, darbuzdevuma vadītājs Benny Fransen, revidenti 
Dan Danielescu, Joaquin Hernandez Fernandez, Carlos Soler Ruiz un 
Esther Torrente Heras. Grafiskā dizaina atbalstu nodrošināja Giuliana Lucchese. 

 

 



 

AUTORTIESĪBAS 
© Eiropas Savienība, 2022. 

Eiropas Revīzijas palātas (ERP) atkalizmantošanas politiku nosaka ar ERP Lēmumu 
Nr. 6–2019 par atvērto datu politiku un dokumentu atkalizmantošanu. 

Ja vien nav norādīts citādi (piemēram, individuālās autortiesību norādēs), ERP saturs, 
kurš pieder ES, ir licencēts saskaņā ar šādu starptautisku licenci: Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) licence. Tādējādi atkalizmantošana parasti ir 
atļauta, ja tiek sniegtas pienācīgas atsauces un norādītas visas izmaiņas. ERP satura 
atkalizmantošana nedrīkst sagrozīt tā sākotnējo nozīmi vai jēgu. ERP nav atbildīga par 
atkalizmantošanas sekām. 

Jāsaņem papildu atļauja, ja konkrētā saturā attēlotas identificējamas privātpersonas, 
piem., ERP darbinieku fotoattēlos, vai ja tas ietver trešās personas darbu. 

Ja šāda atļauja ir saņemta, tā atceļ un aizstāj iepriekš minēto vispārējo atļauju un 
skaidri norāda uz visiem izmantošanas ierobežojumiem. 

Lai izmantotu vai reproducētu saturu, kas nepieder ES, var būt nepieciešams prasīt 
atļauju tieši autortiesību īpašniekiem. 

Programmatūra vai dokumenti, uz kuriem attiecas rūpnieciskā īpašuma tiesības, proti, 
patenti, preču zīmes, reģistrēti dizainparaugi, logotipi un nosaukumi, nav iekļauti 
ERP atkalizmantošanas politikā. 

Eiropas Savienības iestāžu un struktūru tīmekļa vietnēs, kas izvietotas domēnā 
europa.eu, ir atrodamas saites uz trešo personu tīmekļa vietnēm. Tā kā ERP šīs vietnes 
nekontrolē, iesakām rūpīgi iepazīties ar to privātuma un autortiesību politiku. 

ERP logotipa izmantošana  

ERP logotipu nedrīkst izmantot bez ERP iepriekšējas piekrišanas. 

 

 

 

PDF ISBN 978-92-847-7651-1 ISSN 1977-5717 doi:10.2865/692146 QJ-AB-22-004-LV-N 
HTML ISBN 978-92-847-7626-9 ISSN 1977-5717 doi:10.2865/564 QJ-AB-22-004-LV-Q 

 

https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/Transparency-portal-home.aspx
https://www.eca.europa.eu/lv/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


 2 

 

 

 

Šajā revīzijā vērtējām, vai intelektuālā īpašuma tiesības attiecībā 
uz ES preču zīmēm, ES dizainparaugiem un ģeogrāfiskās izcelsmes 
norādēm ir labi aizsargātas vienotajā tirgū. 

Aizsardzība kopumā ir stabila, neraugoties uz dažiem 
likumdošanas trūkumiem un to, ka nav skaidras metodikas 
ES nodevu noteikšanai. Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma 
biroja pārskatatbildības sistēmā, Eiropas sadarbības projektu 
pārvaldībā un ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu un muitas 
piemērošanas kontrolē, ko īsteno Komisija un dalībvalstu 
iestādes, ir nepilnības.  

Mēs iesakām Komisijai pabeigt un atjaunināt tiesisko regulējumu, 
izvērtēt pārvaldības kārtību un nodevu noteikšanas metodiku, 
uzlabot ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu sistēmas, kā arī 
piemērošanas sistēmu. Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma 
birojam arī jāuzlabo Eiropas sadarbības projektu pārvaldība. 

Eiropas Revīzijas palātas (ERP) īpašais ziņojums saskaņā ar 
LESD 287. panta 4. punkta otro daļu. 

 


